
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 156 del  05/11/2020

OGGETTO: SERVIZIO ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, AI SENSI 
DEL D. LGS. N. 164/2000. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA 2020 E MODIFICHE 
AL QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO DELLE OPERE DI CONTRATTO 

L’anno duemilaventi addì  cinque del mese di  novembre alle ore 21:35 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso:

- che a seguito di gara ad evidenza pubblica, settori speciali e sopra soglia comunitaria nel 2010 
con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 395 del 03/07/2010, è stato 
affidato al raggruppamento RTI tra la società TEA SEI Servizi Energetici Integrati S.r.l. e la soc. 
A.SE.P. S.p.A. il servizio di distribuzione del gas naturale sul territorio del comune di Porto 
Mantovano;

- che in data 16/09/2010 è stato sottoscritto tra il  Raggruppamento Temporaneo d’Impresa e 
l’Ente il “Contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di distribuzione del gas naturale ai 
sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 164 del 23/05/2000”;

- che in data 01/10/2010 è stato sottoscritto tra il  Raggruppamento Temporaneo d’Impresa e 
l’Ente  il  “Verbale  di  consegna  delle  reti  e  degli  impianti”  con  un  piano  industriale  degli 
investimenti di contratto per un importo al lordo dello sconto di euro 1.497.928,31;

- che con Delibera di G.C. n° 113 del 24/07/2012 veniva approvata una modifica al piano degli 
investimenti previsti nella gara per la concessione del servizio di distribuzione del gas naturale 
sul territorio comunale prevedendo, oltre ad alcune indicazioni sulle priorità degli  interventi, 
l’estensione della rete gas/acqua in via Martiri della Libertà (Voce NP2 del quadro di raffronto 
allegato alla presente);

- che con Delibera di G.C. n° 87 del 27/06/2013 veniva approvata una successiva modifica al 
piano degli investimenti in merito all’estensione della rete di distribuzione del gas nella frazione 
di Spinosa ed in particolare nelle aree stradali interne al centro abitato e relativo impegno alla 
costituzione di servitù da sottoscrivere tra TEA S.E.I. S.r.l., per conto del R.T.I. e Società Fondo 
Spinosa s.a.s. proprietaria delle aree private (voce B.1.1.2 del quadro di raffronto allegato alla 
presente);

-  con determinazione  n.  192 del  21.04.2016 è  stato  affidato  l’incarico  di  assistenza  tecnica 
professionale relativa alla vigilanza e controllo delle prestazioni effettuate dal concessionario del 
servizio  distribuzione  gas  metano,  quale  attività  di  supporto  al  RUP,  all’ing.  Paolo  Lotti 
contitolare  dello  studio tecnico Associato Lotti,  libero professionista  iscritto  all’Ordine degli 
ingegneri della Provincia di Mantova al n° 804, incarico confermato anche per le attività del 
triennio 2017, 2018 e 2019 con determina n° 316 del 23/06/2017 e per le attività del triennio in 
corso 2020, 2021 e 2022 con determina n. 438 del 18/9/2020;

- che nel corso del 2015 la società ASEP ha dismesso il ramo gas e pertanto l’unico soggetto 
titolare del contratto in essere con il comune di Porto Mantovano è rimasto TEA Sei srl;

Tutto quanto premesso e,

 Visto che in base al contratto in essere TEA SEI srl ha in corso l’attuazione del piano degli 
investimenti come sopra modificato;

 Ritenuto di procedere quindi ad una ricognizione degli  interventi  eseguiti  e alla verifica di 
rispondenza al piano degli investimenti sia in termini tecnici che economici;

 Considerato  che  l’incarico  affidato  all’ing.  Lotti  comprende  la  “verifica  della  conformità 
dell’esecuzione  delle  opere  previste  nel  piano  industriale  presentato  in  sede  di  gara,  con  
particolare riferimento ai tempi di esecuzione dei lavori, ai prezzi unitari indicati, alla qualità e  
alla consistenza delle opere realizzate, per giungere alla definizione di un quadro economico  

Copia informatica per consultazione



riassuntivo delle opere realizzate e di quelle eventualmente da terminare”;

 Visto che l’ing. Lotti ha avviato questa attività di verifica e controllo degli interventi svolti da 
TEA Sei srl redigendo una relazione e un quadro economico di raffronto tra le opere eseguite e 
da eseguire confrontandosi con il comune e il gestore;

 Dato Atto che il primo step di tale attività di verifica è stata svolta nel 2017 e si è conclusa con 
la consegna da parte dell’ing. Lotti della relazione tecnica e quadro di raffronto di cui al prot. 
15620 del 5/8/2017, documentazione approvata con Delibera di G.C. n. 93 del 9/8/2017 e da cui 
si evincono le opere già eseguite e da eseguire e le varianti al piano degli investimenti di cui al 
contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di distribuzione del gas naturale con la 
società TEA Sei srl che comportano minori opere per il valore di € 462.705,91 e maggiori opere 
per  il  valore  di  €  142.705,91,  con una  disponibilità  di  €  320.000,00 da  destinare  ad  altri 
interventi;

 Visto che nei mesi scorsi si è ritenuto di procedere ad un secondo step di verifica e controllo 
degli interventi svolti dalla società SEI Servizi Energetici integrati srl e in data 29/7/2020 si è 
tenuto un  incontro,  richiesto dall’Ufficio  Tecnico  del  Comune di  Porto Mantovano,  con il 
gestore SEI S.r.l. finalizzato a prendere atto dello stato dell’arte delle opere contrattuali eseguite 
ad  oggi  e  a  definire  le  modifiche  al  piano  degli  investimenti  in  base  al  suddetto  quadro 
economico di raffronto delle opere di contratto;

 Visto che l’ing. Paolo Lotti, in conformità all’art. 4.1 del disciplinare di incarico sopra citato ed 
a seguito dell’incontro del 29.07.2020 ha inviato in data 20/9/2020 (prot. 21993 del 30/10/2020) 
la “RELAZIONE SULLO STATO DI CONSISTENZA ED ANALISI DELLE POSSIBILI VARIANTI IN MERITO ALLE ATTIVITÀ  
PREVISTE DAL PIANO INDUSTRIALE OFFERTO NELL’AMBITO DEL “SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE”  FORNITO DA SEI S.R.L.  ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO, 
ALLEGANDO ALTRESÌ UN QUADRO DI RAFFRONTO DELLE OPERE ESEGUITE”;

 Preso atto che dal quadro economico di raffronto e dalla relazione si evince l’importo delle 
opere eseguite e da eseguire, l’importo di maggiori opere già realizzate e l’importo delle opere 
che possono essere oggetto di stralcio, il tutto supportato dalle motivazioni tecniche esplicitate 
sia nel quadro che più ampiamente nella relazione;

 Rilevato che le opere oggetto di modifica sono le seguenti:

 VOCE B.1.5.3 – Telelettura dei contatori esistenti

Nel progetto presentato si osservava che al momento dell'offerta non esistevano sistemi di  
raccolta e trasmissione dati effettivamente utilizzabili per attuare quanto previsto dalla  
Delibera AEEG n° 155/08. I contatori da G10 a G40 sono già dotati internamente e  
singolarmente di sistema per l'invio dei dati ad una centrale di lettura e raccolta.

Per i contatori G4 e G6, a seguito dell'installazione degli smart meters attualmente in  
corso, sarà implementata la rete di acquisizione e ripetizione dati in grado di raccogliere  
per  zone  i  dati  inviati  dai  contatori  e  a  sua volta  ritrasmetterli  ad  una centrale  di  
raccolta. L'utilizzo degli smart meters permette di  ottenere una economia sui costi  di  
realizzazione, compensata con l'intervento NP.4.

L’intervento viene pertanto ridotto generando una economia di € 30.000,00

 Ribadito altresì  che nell’incontro del  29.07.2020 è emersa la volontà dell’Amministrazione 
Comunale in accordo con il gestore TEA SEI S.r.l. di modificare il piano degli investimenti, 
riducendo  alcune  opere  e  convertendole  in  altre  comunque  necessarie  per  la  collettività  e 
connesse al contratto in essere;

 Sottolineato che l’ing. Lotti nella documentazione fornisce le necessarie motivazioni tecniche a 
supporto della modifica in esame, in particolare a proposito della voce “Telelettura dei contatori 

Copia informatica per consultazione



esistenti” precisa che l’utilizzo degli smart meters permette di ottenere una economia sui costi 
di realizzazione del sistema di telelettura;

 Valutato,  in  accordo con TEA Sei  srl,  di  utilizzare  le  somme a  disposizione  pari  ad  euro 
30.000,00 per  l’esecuzione delle  asfaltatura  di  alcune strade comunali  vista  la  necessità  di 
ripristinare i manti d’usura delle vie interessate nel corso degli anni da vari interventi sulla rete 
ed inserendo tale importo nella voce NP4 del quadro di raffronto;

 Vista la nota pervenuta da TEA SEI srl  in data  4-11-2020 prot.  22533- che esprime parere 
positivo in  esito  alla  relazione  tecnica ed al  quadro economico di  raffronto delle  opere  di 
contratto in essere, per la gestione delle reti gas, che si allega al presente atto;

 Dato Atto che l’elenco delle strade da asfaltare verrà definito successivamente e a seguito di una 
ricognizione sul territorio comunale da parte dell’ufficio tecnico comunale in collaborazione 
con i tecnici di TEA Sei srl;

 Ritenuto quindi di  approvare la documentazione tecnica presentata dall’ing.  Lotti  composta 
dalla Relazione Tecnica e dal Quadro di raffronto ed in cui sono descritte le opere eseguite e le 
varianti al piano di investimenti;

Visti:

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 18/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 parte contabile”;

 la delibera di G.C. n. 107 del 14/08/2020 di approvazione del Peg Piano e piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2020-2022;

 la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

 il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

 il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di  Approvare la relazione tecnica e  il  quadro di  raffronto presentati  dall’ing.  Lotti  in data 
20/9/2020 (prot. 21993 del 30/10/2020) e da cui si evincono le opere già eseguite e da eseguire e la 
variante al piano degli investimenti di cui al contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di 
distribuzione del gas naturale con la società TEA Sei srl;

3. Di Dare Atto che la variante in premessa descritta comporta minori opere per il valore di € 
30.000,00, economia da destinare ad altri interventi;

4. Di Precisare che nella relazione tecnica e nel quadro di raffronto sono espresse le necessarie 
motivazioni tecniche a supporto delle modifiche in esame, in particolare a proposito della voce 

Copia informatica per consultazione



“Telelettura dei contatori esistenti” precisa che l’utilizzo degli smart meters permette di ottenere 
una economia sui costi di realizzazione del sistema di telelettura;

5.  Di  Autorizzare  l’utilizzo  delle  somme  a  disposizione  pari  ad  €  30.000,00  per  eseguire 
l’asfaltatura delle strade comunali al fine di ripristinare i tappetini di usura delle vie interessate nel 
corso degli anni da vari interventi sulla rete;

6. Di Dare Mandato all’ufficio tecnico di redigere un elenco delle vie da asfaltare a seguito di una 
ricognizione sul territorio in collaborazione con i tecnici di TEA Sei srl;

7.  Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Gestore  del  Servizio  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



LOTTI

LOTTI Dott. Ing. PAOLO 
LOTTI Per. Ind. TIZIANO 
Via Vivaldi 2 - 46025 POGGIO RUSCO (MN)
Tel. 0386/51384 - Telefax 0386/741308
< e-mail > lotti@lottistudio.it

STUDIO TECNICO ASSOCIATO

16 9

Copia informatica per consultazione



1. Oggetto 

2. Atti ufficiali di riferimento 

Copia informatica per consultazione



3. Potenziamento della rete gas in via Monteverdi 
(Intervento B.1.1.1) 

3.1. Descrizione dell’intervento 

3.2. Stato di consistenza delle opere eseguite 

4. Estensione della rete gas nella Frazione Spinosa 
(Intervento B.1.1.2) 

4.1. Descrizione dell’intervento 

Copia informatica per consultazione



4.2. Stato di consistenza delle opere eseguite 

5. Asfaltatura aree private interne al centro abitato di 
frazione di Spinosa (Intervento B.1.1.2 – var. 1) 

Copia informatica per consultazione



6. Normalizzazione valvole su rete in media pressione 
flangiate in camerette interrate (Intervento B.1.1.3) 

6.1. Descrizione dell’intervento 

6.2. Prescrizioni tecniche per la messa in servizio 

6.3. Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



7. Manutenzione straordinaria fabbricato REMI 
(Intervento B.1.2.1) 

7.1. Descrizione dell’intervento 

7.2. Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



8. Nuovo GRF in via Monteverdi (Intervento B.1.3.1) 

8.1. Descrizione dell’intervento 

8.2. Stato di consistenza delle opere eseguite 

9. Nuovo GRF in località Spinosa (Intervento B.1.3.3) 

9.1. Descrizione dell’intervento  

9.2. Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



10. Adeguamento di n. 2 GRF esistenti in Strada 
Mantovanella e Via Donatori di Sangue (Intervento 
B.1.3.4) 

10.1.Descrizione dell’intervento  

�

�

10.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

�

�

11. Adeguamento distanza delle valvole di monte 
(Intervento B.1.3.5) 

11.1.Descrizione dell’intervento  

Copia informatica per consultazione



11.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

12. Costruzione di n. 2 impianti di protezione catodica 
nel comune di Porto Mantovano (Intervento 
B.1.4.1) 

12.1.Descrizione dell’intervento  

12.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

�

�

Copia informatica per consultazione



13. Sostituzione degli alimentatori (n. 3) sugli impianti 
di protezione catodica esistenti (Intervento 
B.1.4.2) 

13.1.Descrizione dell’intervento 

�
�
�

13.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

�

�

�

�

�

Copia informatica per consultazione



14. Costruzione di n. 10 punti di misura della 
protezione catodica (Intervento B.1.4.3) 

14.1.Descrizione dell’intervento 

14.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Copia informatica per consultazione



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

15. Modifica allacciamenti per spostamento contatori 
a recinzione (Intervento B.1.5.1) 

15.1.Descrizione dell’intervento  

15.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



16. Sostituzione dei contatori esistenti (Intervento 
B.1.5.2) 

16.1.Descrizione dell’intervento  

16.2.Stato di consistenza delle opere eseguite e valutazione di 
convenienza sugli interventi ad oggi mancanti 

Copia informatica per consultazione



17. Telelettura dei contatori esistenti (Intervento 
B.1.5.3) 

17.1.Descrizione dell’intervento  

17.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

18. Telecontrollo della Cabina REMI (Intervento 
B.1.6.1) 

18.1.Descrizione dell’intervento  

18.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



19. Telecontrollo di tutti i GRF con alimentazione a 
pannelli fotovoltaici (Intervento B.1.6.2) 

19.1.Descrizione dell’intervento  

Copia informatica per consultazione



19.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



20. Telecontrollo degli impianti di protezione 
catodica (Intervento B.1.6.3) 

20.1.Descrizione dell’intervento 

Copia informatica per consultazione



20.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

21. Costruzione di n. 5 punti fissi di misura 
telecontrollati della pressione in rete (Intervento 
B.1.6.4) 

21.1.Descrizione dell’intervento  

Copia informatica per consultazione



21.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

22. Costruzione di n. 5 punti fissi di misura 
telecontrollati del grado di odorizzazione 
(Intervento B.1.6.5) 

22.1.Descrizione dell’intervento  

Copia informatica per consultazione



22.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

23. SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE 
(Intervento B.1.6.6) 

23.1.Descrizione dell’intervento 

23.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

Copia informatica per consultazione



24. Modellazione della rete (Intervento B.1.6.7) 

24.1.Descrizione dell’intervento 

24.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

25. Estensione della rete gas in Via Martiri della 
Libertà (Intervento N.P.1) 

25.1.Descrizione dell’intervento 

Copia informatica per consultazione



25.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

26. Adeguamento cabina REMI per aumento portata e 
magliatura con REMI di Mantova (Intervento N.P.2) 

26.1.Descrizione dell’intervento 

Copia informatica per consultazione



26.2.Stato di consistenza delle opere eseguite 

27. Interventi sul manto stradale (Intervento N.P.3) 

28. Rifacimento del manto stradale in Via Martiri della 
Libertà (Intervento N.P.4) 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



AGGIORNAMENTO AL 07/08/2020

INTERV.
OPERE OFFERTE NEL PROGETTO 

TECNICO O CONCORDATE TRA LE PARTI 
IN ALTERNATIVA A QUANTO PROPOSTO

VALORE DELLE 
OPERE OFFERTE 

IN GARA (AL 
LORDO DELLO 

SCONTO)

OPERA 
ESEGUITA

OPERA DA 
ESEGUIRE 
ENTRO IL 

IMPORTI IN 
DETRAZIONE 

IMPORTI IN 
AGGIUNTA

VALORE DELLE 
OPERE 

ESEGUITE (AL 
LORDO DELLO 

SCONTO)

TOTALE OPERE 
ESEGUITE E DA 

ESEGUIRE ENTRO LA 
FINE DEL 

CONTRATTO

DESCRIZIONE LAVORO E NOTE

B.1.1.1 Potenziamento della rete gas in via 
Monteverdi in Comune di Porto 
Mantovano

€ 31.004,45 si € 31.004,45 € 31.004,45

Potenziamento della rete gas in zona Via Monteverdi con l’estensione di una rete in M.P. in acciaio 
rivestito DN 80 (ml. 154,00), in derivazione dal metanodotto esistente via Gramsci, la posa di G.R.F. 
portata 900 stmc/h (vedere intervento B.1.3.1) alloggiato in armadio in acciaio inox in area recintata 
ricavata all’interno della Scuola Media Monteverdi (con accesso autonomo direttamente da strada) e 
l’estensione di un tronco adduttrice gas B.P. DN 150 (ml. 96,00) dall’uscita dal G.R.F. fino all’ingresso 
della futura strada privata del nuovo complesso residenziale dove verrà eseguito il collegamento con la 
rete BP in esercizio.                                                                                                                                      
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.

B.1.1.2 Estensione della rete gas nella frazione 
Spinosa in Comune di Porto Mantovano

€ 151.212,21 si € 13.077,48 € 164.289,69 € 164.289,69

Estensione di una rete in media pressione, in derivazione gruppo valvole posto in Strada Spinosa con 
predisposizione già realizzata ed interrata in prossimità dello stesso, da posare sul lato in sinistra 
direzione “Montata Carra – Spinosa”, in acciaio rivestito DN 80 (ml. 1520,00) fino ad un gruppo di 
riduzione in antenna da 400 stmc/h da posizionare in prossimità degli alloggi ex-agricoli della “Corte 
Spinosa”. 
Dal gruppo di riduzione si prevede un’uscita con tubo acciaio rivestito DN 150 (ml. 7,00) da cui diparte 
la linea principale su Strada Spinosa in due tronconi DN 100 (ml. 246,00) ugualmente in acciaio. Le 
strade interne alle villette sono magliate alla rete principale con condotte in acciaio rivestite DN 80 (ml. 
207,00). 
Completa il progetto il ripristino del taglio stradale con conglomerato bituminoso.                                    
La distribuzione nella frazione Spinosa è stata realizzata in MP con posa di singoli riduttori 
d'utenza. Il maggior costo degli allacciamenti d'utenza in MP (valvole e regolatori) compensa la 
fornitura e posa del GRF di cui al punto B.1.3.3

B.1.1.2 
(Var. 1)

Asfaltatura aree private interne al 
centro abitato frazione Spinosa in 
Comune di Porto Mantovano si € 16.740,75 € 16.740,75 € 16.740,75

Asfaltatura con tappeto di usura aree private interne al centro abitato frazione Spinosa in 
comune di Porto Mantovano, così come da richiesta della Società Fondo Spinosa s.a.s. 
approvata dal Comune di Porto Mantovano con DGC N° 87 del 27/06/2013.                              
L'importo delle opere indicato corrisponde al 50% del valore computato di € 33.481,50 in quanto 
l'intervento è stato finanziato in quota parte dalla Soc. ASEP SpA all'epoca gestore della rete 
acquedotto posata contestualmente.

B.1.1.3 Normalizzazione valvole su rete in media 
pressione

€ 19.776,94 si 2020 € 19.776,94 € 19.776,94

Le valvole attualmente posate in pozzetti non sono conformi alle specifiche normative di legge, per cui 
vanno sostituite con valvole a sfera,  a saldare, a passaggio totale previa operazione di tamponatura 
delle reti in esercizio.
Le valvole oggetto di intervento nel Comune di Porto Mantovano sono così ubicate ed hanno i seguenti 
diametri:
- via Maria Gonzaga incrocio strada Montata – DN 80 mm;
- via Francesco 2° Gonzaga incrocio via Menotti – DN 1”1/2;
- via Leopardi incrocio via Manzoni – DN 100 mm;
- piazza Martiri della Libertà – DN 80 mm;
- strada Soave – DN 80 mm;
- via Donatori del Sangue – DN 80 mm;

B.1.2.1 Manutenzione straordinaria fabbricato 
REMI

€ 11.617,80 si € 11.617,80 € 11.617,80

Completa sostituzione della copertura in fibrocemento esistente e la realizzazione di una idonea 
struttura di sostegno in acciaio.
Le opere comprenderanno:
- le rimozione delle lattone rie orizzontali e verticali;
- la rimozione della struttura di protezione dalle scariche atmosferiche;
- la rimozione della struttura di copertura;
- la realizzazione di una struttura di sostegno in carpenteria metallica con fissaggio sulle pareti 
perimetrali e tale da non interferire con il funzionamento delle apparecchiature contenute nella cabina;
- la copertura della cabina con lastre in fibrocemento;
- il rifacimento delle lattone rie orizzontali e verticali
- il rimontaggio della struttura di protezione delle scariche atmosferiche con verifica finale e 
certificazioni di legge.
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.

COMUNE DI PORTO MANTOVANO - PIANO INDUSTRIALE - QUADRO DI RAFFRONTO OPERE ESEGUITE

Copia informatica per consultazione



INTERV.
OPERE OFFERTE NEL PROGETTO 

TECNICO O CONCORDATE TRA LE PARTI 
IN ALTERNATIVA A QUANTO PROPOSTO

VALORE DELLE 
OPERE OFFERTE 

IN GARA (AL 
LORDO DELLO 

SCONTO)

OPERA 
ESEGUITA

OPERA DA 
ESEGUIRE 
ENTRO IL 

IMPORTI IN 
DETRAZIONE 

IMPORTI IN 
AGGIUNTA

VALORE DELLE 
OPERE 

ESEGUITE (AL 
LORDO DELLO 

SCONTO)

TOTALE OPERE 
ESEGUITE E DA 

ESEGUIRE ENTRO LA 
FINE DEL 

CONTRATTO

DESCRIZIONE LAVORO E NOTE

B.1.3.1 Nuovo GRF in via Monteverdi in Comune 
di Porto Mantovano

€ 11.167,48 si € 11.167,48 € 11.167,48

Gruppo di riduzione finale a linea semplice.                                                                                                 
Il gruppo di riduzione finale sarà dotato di regolatori di pressione auto azionati con comando a molla, 
marca Fiorentini, modello NORVAL, aventi diametro nominale 2” e portata nominale di 1.000 smc/h.
I filtri saranno del tipo a cartuccia marca Fiorentini, modello HFB, G 1,5.
Il gruppo sarà contenuto all’interno di armadietto metallico in acciaio inox marca Pegoraro, fissato su 
zoccolo in muratura, dotato di apertura a doppio battente su ambedue i lati maggiori.
Il gruppo di riduzione finale sarà posizionato all’interno del cortile della scuola secondaria “C. 
Monteverdi”, a ridosso della recinzione verso la sede stradale di via Monteverdi, come riportato nella 
planimetria allegata.                                                                                                                                      
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.                           

B.1.3.3 Nuovo GRF in località Spinosa in 
Comune di Porto Mantovano

€ 13.077,48 no -€ 13.077,48 Accorpato alla 
pos. B.1.1.2

Accorpato alla pos. 
B.1.1.2

Gruppo di riduzione finale in doppia linea, posizionato in strada Spinosa.
Il gruppo di riduzione finale sarà dotato di regolatori di pressione auto azionati con comando a molla,
marca Fiorentini, modello NORVAL, aventi diametro nominale 1” e portata nominale di 400 smc/h.
I filtri saranno del tipo a cartuccia marca Fiorentini, modello HFB, G 1.
Il gruppo sarà contenuto all’interno di armadietto metallico in acciaio inox marca Pegoraro, fissato su
zoccolo in muratura, dotato di apertura a doppio battente su ambedue i lati maggiori.
Per scelta tecnica si è stabilito di realizzare la distribuzione in MP, sostituendo la fornitura e
posa del GRF con singoli riduttori d'utenza.

B.1.3.4 Adeguamento n. 2 GRF esistenti in Porto 
Mantovano (Strada Mantovanella - Via 
Donatori del Sangue)

€ 8.489,44 si € 8.489,44 € 8.489,44

Sostituzione dei regolatori Tartarini con regolatori di pressione auto azionati con comando a molla, 
marca Fiorentini, modello NORVAL, aventi pari diametro.                                                                           
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.

B.1.3.5 Adeguamento distanza valvole di monte

€ 8.540,29 no -€ 8.540,29

Elenco Interventi:
- valvola di monte DN 150 GRF di via Don Sturzo in comune di Porto Mantovano – distanza minore di 5 
m;
- valvola di monte DN 80 GRF di via Neruda in comune di Porto Mantovano – distanza minore di 5 m;
- valvola di monte DN 100 GRF di via Roma in comune di Porto Mantovano – distanza minore di 5 m;
- valvola di monte del GRF di via Ottona in comune di Porto Mantovano.                                                   
L'intervento non è necessario in quanto i dispositivi di intercetto sono conformi alle disposizioni
normative vigenti.

B.1.4.1 Costruzione di n. 2 impianti di protezione 
catodica in comune di Porto Mantovano

€ 42.486,50 si € 42.486,50 € 42.486,50

Posizione ipotizzata per i due nuovi impianti: 
- Area verde comunale di via Fratelli Rosselli 
- Area verde comunale di strada Scura nel P.L. Drasso 2 in prossimità della cabina REMI                        
I 2 nuovi impianti sono stati realizzati in strada Ottona e via Buonarroti.                                            
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.

B.1.4.2 Sostituzione di n. 3 alimentatori 
protezione catodica esistenti

€ 2.107,14 si € 2.107,14 € 2.107,14

Sostituzione degli alimentatori (n. 3) degli impianti esistenti. 
Se necessario si procederà anche alla sostituzione degli armadietti di contenimento.
L'alimentatore catodico, del tipo a corrente costante, é  costituito da un trasformatore, un raddrizzatore 
al selenio a ponte di GRAETZ, un reattore magnetico saturabile.                                                               
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.                                                                                                                    

B.1.4.3 Costruzione di n. 10 punti di misura della 
protezione catodica

€ 3.213,97 si € 3.213,97 € 3.213,97

Inserimento di n. 10 giunti dielettrici sulle reti esistenti in bassa pressione e realizzazione di altrettanti 
punti di misura della protezione catodica.                                                                                                    
Per scelta tecnica non si è reso necessario effettuare il sezionamento elettrico della rete di 
bassa pressione con posa di giunti isolanti, ma si è optato per il rifacimento completo di n° 32 
punti di misura esistenti non dotati di elettrodo di riferimento e con cavi di collegamento non 
conformi alle normative vigenti. Di questi n° 20 sono dotati di telecontrollo.

B.1.5.1 Modifica allacciamenti per spostamento 
contatori a recinzione

€ 188.600,00 no -€ 188.600,00

Nel progetto di gara era prevista la completa riqualificazione dei 600 allacciamenti con contatore 
all’interno dei fabbricati, con intercettazione della tubazione di allaccio in proprietà pubblica, posa in 
opera della nuova condotta terminante fuori terra, rifacimento della colonna montante, del gruppo di 
intercettazione, della mensola porta contatore e con spostamento del contatore a confine di proprietà.
Interventi ritenuti non convenienti per l’Amministrazione Comunale, visti i forti disagi che si 
arrecherebbero ai cittadini sia in termini di interruzione del servizio che in termini economici; 
pertanto tali opere sono state stralciate dal progetto e le relative somme riutilizzate per 
interventi diversi.

Copia informatica per consultazione



INTERV.
OPERE OFFERTE NEL PROGETTO 

TECNICO O CONCORDATE TRA LE PARTI 
IN ALTERNATIVA A QUANTO PROPOSTO

VALORE DELLE 
OPERE OFFERTE 

IN GARA (AL 
LORDO DELLO 

SCONTO)

OPERA 
ESEGUITA

OPERA DA 
ESEGUIRE 
ENTRO IL 

IMPORTI IN 
DETRAZIONE 

IMPORTI IN 
AGGIUNTA

VALORE DELLE 
OPERE 

ESEGUITE (AL 
LORDO DELLO 

SCONTO)

TOTALE OPERE 
ESEGUITE E DA 

ESEGUIRE ENTRO LA 
FINE DEL 

CONTRATTO

DESCRIZIONE LAVORO E NOTE

B.1.5.2 Sostituzione contatori esistenti

€ 726.259,19 si 2020 -€ 252.488,14 € 473.771,05 € 473.771,05

Il progetto prevedeva la sostituzione di tutti i contatori volumetrici posati (attivi e non), fino alla classe 
G40, con altri dello stesso calibro dotati di trasmettitori di impulsi, con la contestuale sostituzione della 
mensola porta contatore con altre dotate di presa per la misura della pressione. Tale intervento è visto 
in funzione della attività di telelettura dei contatori.                                                                                      
Ad oggi risulta completata l’installazione integrale di contatori idonei per la telelettura per le 
classi da G40 fino a G10 compresa. L'importo corrispondente a tali interventi corrisponde euro 
281.002,19.
In base agli accordi tra Amministrazione e gestore viene destinata ad altri interventi la somma di 
€ 252.488,14 e viene lasciata per la sostituzione dei contatori G4 e G6 la somma di € 192.768,86. 
SEI ha in corso, nel corrente anno 2020, la sostituzione massiva dei contatori G4 e G6  
provvedendo all'installazione di smart meters di analoga portata. In questo modo viene data 
completa attuazione all'intervento.

B.1.5.3 Telelettura dei Contatori

€ 65.000,00 si 2020 € 35.000,00 € 35.000,00

Nel progetto presentato si osservava che comunque al momento dell'offerta non esistevano sistemi di 
raccolta e trasmissione dati effettivamente utilizzabili per attuare quanto previsto dalla Delibera AEEG 
n° 155/08.
I contatori da G10 a G40 sono già dotati internamente e singolarmente di sistema per l'invio dei dati ad 
una centrale di lettura e raccolta. 
Per i contatori G4 e G6, a seguito dell'installazione degli smart meters attualmente in corso, sarà 
implementata la rete di acquisizione e ripetizione dati in grado di raccogliere per zone i dati inviati dai 
contatori e a sua volta ritrasmetterli ad una centrale di raccolta. L'utilizzo degli smart meters permette di 
ottenere una economia sui costi di realizzazione, compensata con l'intervento NP.4.

B.1.6.1 Telecontrollo cabina REMI
€ 8.850,85 si € 8.850,85 € 8.850,85

Fornitura e posa di impianto di telecontrollo sulla cabina REMI.                                                                  
Le opere sono state realizzate nel rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di gara.

B.1.6.2 Telecontrollo di n. 15 GRF con 
alimentazione a pannelli fotovoltaici

€ 74.455,95 no 2021
Installazione di un sistema di telecontrollo su tutti i gruppi di riduzione finale (sia esistenti che nuovi 
offerti).                                                                                                                                                           
I GRF effettivi sono 15 e non 16 come erroneamente indicato per un refuso (di cui n° 14 esistenti 
e n° 1 nuovo in Via Monteverdi come da elenco).

B.1.6.3 Telecontrollo di n. 5 impianti di 
Protezione Catodica con alimentazione a 
pannelli fotovoltaici

€ 19.277,68 si
Installazione di un sistema di telecontrollo su tutti gli impianti (n. 3 esistenti + n. 2 offerti) di protezione 
catodica.                                                                                                                                                       
Le opere sono state realizzate nel pieno rispetto delle soluzioni tecniche previste nell'offerta di 
gara.                                                                                          

B.1.6.4 Costruzione di n. 5 punti fissi di misura 
telecontrollati della pressione in rete € 28.423,47 si

B.1.6.5 Costruzione di n. 5 punti fissi di misura 
telecontrollati del grado di odorizzazione € 43.053,47 si

B.1.6.6 Sistema informativo territoriale 
€ 36.400,00 si € 36.400,00 € 36.400,00

Realizzazione di un sistema informativo territoriale implementato con informazioni riguardanti il P.R.G., 
le Mappe Catastali, il Censuario su base catastale e le reti tecnologiche e gli impianti relativi alla 
distribuzione del gas metano.

B.1.6.7 Modellazione della rete € 4.914,00 si € 4.914,00 € 4.914,00 Realizzazione di un sistema informatico di modellazione delle reti.

NP.1 Estensione rete Via Martiri della 
Libertà si € 52.887,68 € 52.887,68 € 52.887,68 Opera richiesta dall’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta 113 del 24/7/12

NP.2 Adeguamento cabina REMI

si € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00

Adeguamento cabina REMI per aumento portata e magliatura con REMI Mantova al fine di garantire 
una fonte di alimentazione di riserva in caso di avaria della REMI di Porto Mantovano. L'intervento 
anche se non previsto è stato ritenuto necessario per una maggiore sicurezza della rete. 
L'Amministrazione e il gestore concordano un importo dei lavori di € 60.000,00.

NP.3 INTERVENTI SUL MANTO STRADALE

si € 320.000,00 € 320.000,00 € 320.000,00

L'Amministrazione e il gestore hanno concordato di destinare la somma di € 320.000,00 per 
asfaltature di strade comunali interessate nel corso degli anni dai vari interventi sulla rete. Le 
strade in oggetto e gli interventi complementari alle opere di asfaltatura sono definiti dalla 
Lettera Prot. 16053 del 12/08/2017 e dalla Lettera Prot. 22943 del 20/11/2017 inviate a SEI s.r.l. da 
parte dell'Area Tecnica del Comune di porto Mantovano (MN).

NP.4 Rifacimento completo del manto stradale 
in Via Martiri della Libertà si € 30.000,00 € 30.000,00

TOTALE € 1.497.928,31 -€ 462.705,91 € 462.705,91 € 1.497.928,31 € 1.497.928,31

€ 165.210,57

L'intervento effettuato sui sistemi di telecontrollo consiste nella realizzazione dei seguenti 
apparati:                                                                                                                                                       
- N° 15 TLC completi e integrati sui GRF in grado di rilevare: PRESSIONE DI RETE + GRADO DI 
ODORIZZAZIONE + PROTEZIONE CATODICA).      

€ 165.210,57

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: SERVIZIO ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, AI SENSI 
DEL D. LGS. N. 164/2000. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA 2020 E MODIFICHE 
AL QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO DELLE OPERE DI CONTRATTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 04/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: SERVIZIO ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, AI SENSI 
DEL D. LGS. N. 164/2000. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA 2020 E MODIFICHE 
AL QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO DELLE OPERE DI CONTRATTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 04/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 156 del 05/11/2020

Oggetto:  SERVIZIO ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, AI SENSI DEL D. 
LGS. N. 164/2000. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA 2020 E MODIFICHE AL QUADRO 
ECONOMICO DI RAFFRONTO DELLE OPERE DI CONTRATTO . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 06/11/2020 e sino al 21/11/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 06/11/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 156 del 05/11/2020

Oggetto:  SERVIZIO ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, AI SENSI 
DEL D. LGS. N. 164/2000. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA 2020 E MODIFICHE 
AL QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO DELLE OPERE DI CONTRATTO . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  06/11/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/11/2020

Porto Mantovano li, 17/11/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


